
5. pārbaudes darbs  Latvijas un pasaules vēsturē                                                           10. kl. 
Sena Roma 

1.  Apskatiet attēlu un raksturojiet viņa simboliku Romas vēsturē  

               (4 punkti) 

 

 

2. Ierakstiet atbilstošos vārdus tekstā (10 punkti) 

Romuls un Rems, itāliki, latiņi, republika, konsuli, tautas tribūni, diktators, 

 jātnieki, leģioni, nobiļi, plebeji, demoss, senāts, triumfs 

2.1. Apenīnu pussalas iedzīvotāji kopš 2.gt. p.m.ē. bija _________________________ 

2.2. Romas pilsēta ir dibināta 753.g. p.m.ē., pastāv uzskats, ka to veikuši __________________ 

2.3. Pēc valdnieku laika beigām, 510.gadā p.m.ē. Romā tika nodibināta ______________, kas nozīme „kopēja 

lieta” 

2.4. Republiku uz vienu gadu pārvaldīja divi vēlēti ____________________, tie arī komandēja karaspēku 

2.5. Tautas aizstāvji - ___________ __________ arī tika ievēlēti 

2.6. Republikas laikā Senāts briesmu gadījumā visu varu uzticēja vienam cilvēkam - __________________ 

2.7. Roma bija karotāja valsts, tās karaspēku sauca par _____________________  

2.8. Vislielākā vara un ietekme Romā bija dižciltīgajiem zemes un vergu īpašniekiem - _____________ 

2.9. Bagātos tirgotājus un augļotājus Romā sauca par __________________ 

2.10. Liela Romas iedzīvotāju daļa bija mazāk turīgi amatnieki un zemnieki - __________ 

 

3. Kuri no sasniegumiem kultūrā un izgudrojumiem nāk no Grieķijas, kuri – no Romas?  (6 punkti)  

     

 Grieķija Roma 

Olimpiskās spēles   

Gladiatoru cīņas   

Oratora māksla   

Akropole   

Akvedukti   

Teātris   

Cirks   

Termas   

Demokrātija   

Filozofija   

Ceļu būvniecība   

Kristietība   

 

4. Raksturojiet šo cilvēku lomu Romas vēsturē (10 punkti) 

Gaijs Jūlijs Cēzars _________________________________________________________________________ 

Oktaviāns Augusts ________________________________________________________________________ 

Nerons __________________________________________________________________________________ 

Spartaks ________________________________________________________________________________ 

Hannibals ______________________________________________________________________________ 

 

5. Izskaidrojiet attēlu saistību ar Seno Romu un uzrakstiet pārspriedumu par romiešu ieguldījumiem 

pasaules vēsturē  (10 punkti) 

 
Pārbaudes darba vērtēšana: 

Punkti 1-4 5-8 9-13 14-18 19-24 25-27 28-31 32-34 35-37 38-40 

Balles 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Sastādīja  RVĢ vēstures skolotāja Olga Piļipenko 

 


